
8 monitorul.gov.md 

30 septembrie 2022Nr. 305 (8349) PARTEA II

H O T Ă R Â R E 
cu privire la modificarea Programului privind 
repartizarea mijloacelor fondului rutier pentru 
drumurile publice naționale pe anul 2022, 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 41/2022

În temeiul art. 1 alin. (21) și al art. 8 alin. (3) din Legea 
fondului rutier nr. 720/1996 (republicată în Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2010, nr. 247-251, art. 753), cu 
modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Programul privind repartizarea mijloacelor fondului 

rutier pentru drumurile publice naționale pe anul 2022, 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 41/2022 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 27-33, art. 51), va 
avea următorul cuprins:

751

3. Costurile stocurilor de securitate se acoperă din 
contul contribuțiilor financiare achitate de furnizorii de pe 
piața cu amănuntul a gazelor naturale. Societatea pe Acțiuni 
„Energocom” poate beneficia de împrumuturi externe 
contractate direct de către aceasta – surse financiare recre-
ditate din contul împrumuturilor de stat externe contractate 
de Guvern în numele Republicii Moldova, și/sau de resurse 
financiare alocate din bugetul de stat.  

4. Furnizorii de pe piața cu amănuntul a gazelor naturale 
vor achita Societății pe Acțiuni „Energocom” contribuții 
financiare în mărimea și în modul stabilite de Agenția 
Națională pentru Reglementare în Energetică în confor-
mitate cu art. 1081 alin. (5) din Legea nr. 108/2016 cu 
privire la gazele naturale.

5. În scopul asigurării transparenței în legătură cu 
contribuțiile financiare achitate de furnizorii de pe piața cu 
amănuntul a gazelor naturale pentru stocurile de securitate, 
Societatea pe Acțiuni „Energocom” va crea, în termen de 
o lună de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, un 
cont bancar distinct dedicat realizării obligației de creare 
și menținere a stocurilor de securitate, în conformitate cu 
prezenta hotărâre.  

6. Cantitatea minimă de gaze naturale ce urmează a fi 
stocată în calitate de stocuri de securitate se stabilește la 

nivelul de 22,8 milioane m3, conform calculelor efectuate de 
către Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică.

7. Pentru acoperirea costurilor stocurilor de securitate, 
Societatea pe Acțiuni „Energocom” poate utiliza mijloace 
financiare proprii, care vor fi recuperate din contul 
contribuțiilor financiare stabilite de Agenția Națională pentru 
Reglementare în Energetică.  

8. Gazele naturale care fac obiectul stocurilor de 
securitate se utilizează, total sau parțial, doar în baza deciziei 
Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova, 
adoptată în cazul apariției unei situații excepționale, inclusiv 
în cazul declarării stării de urgență. Stocurile de securitate 
se restabilesc până la data de 15 septembrie care urmează 
după decizia de utilizare a stocurilor de securitate sau 
până la o altă dată stabilită prin hotărâre de Guvern. Orice 
operațiune cu stocurile de securitate care nu implică utili-
zarea acestora sau punerea lor pe piața gazelor naturale se 
realizează în conformitate cu hotărârea Agenției Naționale 
pentru Reglementare în Energetică.

9. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune 
în sarcina Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale.

10. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării 
în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PRIM-MINISTRU Natalia GAVRILIȚA

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul infrastructurii
și dezvoltării regionale Andrei Spînu
Ministrul finanțelor Dumitru Budianschi

Nr. 668. Chişinău, 29 septembrie 2022.



9monitorul.gov.md 

30 septembrie 2022 Nr. 305 (8349)PARTEA II



10 monitorul.gov.md 

30 septembrie 2022Nr. 305 (8349) PARTEA II



11monitorul.gov.md 

30 septembrie 2022 Nr. 305 (8349)PARTEA II

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PRIM-MINISTRU Natalia GAVRILIȚA

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul infrastructurii
și dezvoltării regionale Andrei Spînu
Ministrul finanțelor Dumitru Budianschi

Nr. 669. Chişinău, 29 septembrie 2022.

H O T Ă R Â R E 
privind stabilirea cuantumului salariului 
minim pe țară

În temeiul art. 3 din Legea nr. 1432/2000 privind modul 
de stabilire și reexaminare a salariului minim (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 21-24, art. 79), cu 
modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:

1. Se stabilește salariul minim pe țară în cuantum de 
3 500 de lei lunar pentru un program complet de lucru de 
169 de ore (în medie pe lună), ceea ce reprezintă 20,71 
lei pe oră.

În cazul în care programul de muncă este, potrivit 
legii, mai mic de 40 de ore pe săptămână, salariul minim 
orar se calculează prin raportarea salariului minim lunar, 
prevăzut în prezentul punct, la numărul mediu de ore lunar, 

conform programului legal de lucru aprobat.
2. Se abrogă: 
1) Hotărârea Guvernului nr. 165/2010 cu privire la 

cuantumul minim garantat al salariului în sectorul real 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 35, art. 
219), cu modificările ulterioare; 

2) Hotărârea Guvernului nr. 550/2014 privind stabilirea 
cuantumului salariului minim pe țară (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2014, nr. 185-199, art. 596).

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PRIM-MINISTRU Natalia GAVRILIȚA

Contrasemnează:
Ministrul muncii
și protecției sociale Marcel Spatari
Ministrul finanțelor Dumitru Budianschi

Nr. 670. Chişinău, 29 septembrie 2022.

752


